8
NB1-63
Автоматические выключатели
Описание
Автоматические выключатели NB1-63 применяются в электрических цепях с напряжением
230/400 В и частотой 50/60 Гц, с номинальным током до 63А. Они предназначены для
нечастых включений цепи при номинальном токе, а также защиты распределительных и
групповых цепей от перегрузки и короткого замыкания в распределительных щитах жилых

автоматизации и управления промышленными процессами, транспорта, возобновляемой
энергетики и т.д.).
Структура условного обозначения
NB1– 63 DC Х1 Х2 Х3 Х4
Обозначение серии
Максимальный номинальный ток Inm, A
Род тока цепи: DC – постоянный ток
Количество полюсов: 1P, 2P, 3P, 4P
Номинальный ток In, А: 1, 2, 3, 4, 6, 10, 16, 20, 25, 32, 40, 50, 63
Отключающая способность Icn, кА
Тип характеристики мгновенного расцепления: С
Преимущества
 ▶ Отключающая способность до 6 кА
 ▶ Индикация положения контактов
 ▶ Механизм быстрого включения
 ▶ Возможность подключения провода и шин (PIN, FORK)
Условия эксплуатации
 ▶ Степень защиты IP20.
 ▶ Рабочая температура: от -35 до +40 °С.
 ▶ Температура хранения: от -35 до +70 °С.
Основные технические параметры
Название параметра Значение
Соответствие стандартам ГОСТ IEC 60947-2
Максимальный номинальный ток (Inm), А 63
Номинальный ток (In), А 1, 2, 3, 4, 6, 10, 16, 20, 25, 32, 40, 50, 63
Количество полюсов 1P, 2P, 3P, 4P
Номинальное рабочее напряжение (Ue), В
1P 250
2P 500
4P 1000
Номинальное импульсное напряжение (1,2/50) (Uimp), кВ 4
Тип характеристики мгновенного расцепления C (7÷10 In)
Номинальная отключающая способность (ГОСТ IEC 60947-2) (Icu), кА 6
Категория применения A
Механическая износостойкость, циклов ВО 20000
Электрическая износостойкость, циклов ВО 1500
Степень загрязнения 2
Рассеиваемая мощность на каждом полюсе, Вт
2 (In≤ 10А);
3,5 (16A ≤ In ≤ 32А);
5 (40A ≤ In ≤ 63А)
Установка и
присоединение
Установка На DIN-рейку 35 мм
Сечение медного кабеля для верхних/нижних зажимов, мм2
1 (In≤ 6А)
1,5 (10A)
2,5 (13A, 16А, 20А)
4 (25А)
6 (32A);
10 (40A,50А)
16 (63А)
Момент затяжки винтов, Нм 2,5
NB1-63DC